
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32954 15Quinta-feira, 20 DE AGOSTO DE 2015

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

 PORTARIA Nº.200/15 DE 18.08.2015 
- Art. 1º CONCEDER Licença Saúde à servidora Elizabeth Palheta 
Silva, matrícula nº.2021900/1, Técnica do Registro Mercantil, 
no período de 30.07.2015 a 13.08.2015, conforme processo 
2015/351849. JOSÉ CLÁUDIO CARNEIRO ALVES - Presidente em 
exercício.

Protocolo 865899

 PORTARIA Nº.201/15 DE 18.08.2015 
- Art. 1º CONCEDER Licença Saúde à servidora Michelle Saraiva 
de Quadros Fontenele, matrícula nº.54185477/2, Técnica do 
Registro Mercantil, no período de 24.06.2015 a 08.07.2015, 
conforme processo 2015/351839. JOSÉ CLÁUDIO CARNEIRO 
ALVES - Presidente em exercício.

Protocolo 865903

 PORTARIA Nº.202/15 DE 18.08.2015 
- Art. 1º CONCEDER Licença Saúde ao servidor Luiz Mario dos 
Santos Cunha, matrícula nº.5569664/2, Assistente do Registro 
Mercantil, no período de 22.07.2015 a 19.09.2015, conforme 
processo 2015/351826. JOSÉ CLÁUDIO CARNEIRO ALVES - 
Presidente em exercício.

Protocolo 865907

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 059/12 - DOE nº32.110, de 
06/03/2012 - Onde se lê: referente ao triênio de 15-05-2006 a 
14-05-2009. Leia-se: referente ao triênio de 01-10-2004 a 30-
09-2007.
ERRATA DA PORTARIA Nº 285/12 - DOE nº32.309, de 02/01/2013 
- Onde se lê: referente ao saldo do triênio de 15-05-2006 a 14-
05-2009. Leia-se: referente ao saldo triênio de 01-10-2004 a 
30-09-2007.
JOSÉ CLAUDIO CARNEIRO ALVES - Presidente em exercício.

Protocolo 865883

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°182/2013
Justifi cativa: Prorrogação do Contrato nº182/2013 de 01/11/15 
a 31/10/16, de acordo com a lei nº 8.666/93 e alterações,  no 
art. 57, inciso II, combinado com o previsto no instrumento 
originário.
Restabelecimento do equilíbrio econômico e fi nanceiro previsto 
no art. 65, inciso II § 6º da Lei nº. 8.666/93 e alterações, fi ca 
alterado o valor mensal do contrato para R$ 3.366,18 e retroage 
seus efeitos a contar de 09 de março de 2015 ate o dia 20 de 
agosto de 2015. Em conformidade com o percentual legal de 
25%, para aumento do contrato,  fi ca alterado o valor mensal 
do contrato para R$ 4.204,00 a partir do dia 21/08/2015, em 
virtude da alteração no quantitativo do objeto contratado.
Orçamento: Programa de trabalho:72201.23122.1297.4534; 
Natureza de Despesa:339039 e Fonte de Recursos:0261
Data de Assinatura: 18/08/2015
Contratado:  BRASIL RENT A CAR LTDA EPP
Ordenador: José Cláudio Carneiro Alves -  Presidente em 
Exercício

Protocolo 865804

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

 PORTARIA Nº. 444, DE 19 DE AGOSTO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-SEPLAN, de 28 
de Janeiro de 2015, e considerando o parecer favorável da chefi a 
imediata da servidora e,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº2015/347992;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora SANDRA MARIA MAIA SAMPAIO, 
matrícula
nº. 27600/1, ocupante do cargo de Técnico A, Licença Prêmio, 
correspondente aos triênios e períodos, conforme quadro abaixo.

Triênio Período de Gozo Número de Dias
2005/2008 02/09/2015 a 

01/10/2015
30 (trinta)

2008/2011 02/10/2015 a 
30/11/2015

60 (sessenta)

2011/2014 01/12/2015 a 
29/01/2016

60 (sessenta)

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 19 de agosto de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 865947

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1000 DE 17 DE AGOSTO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013.
R E S O L V E: Designar o servidor PAULO SÉRGIO BARBOSA 
PINTO, matrícula n° 57194732-1, para acompanhar e fi scalizar 
a execução dos serviços constantes no Contrato nº 040/2013- 
CLÍNICA E MATERNIDADE SÃO LUCAS S/C LTDA - EPP, cujo objeto 
é a locação para fi ns não residenciais do imóvel  localizado na 
Travessa Itaboraí, n°110, entra 1ª e 2ª ruas, Distrito de Icoaraci, 
Belém/PA, atendendo ao Plano de Centralização dos Serviços do 
Hospital Regional “Dr. Abelardo Santos” em virtude da construção 
do novo prédio e tem sua vigência até 03/09/2015, bem como o 
atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fi el e 
correta execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento, 
no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 865806

PORTARIA Nº 1001 DE 17 DE AGOSTO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013.
R E S O L V E: Designar a servidora ELIDIANE DE CARVALHO 
RIBEIRO, matrícula n° 55589447-2, para acompanhar e fi scalizar 
a execução dos serviços constantes no Contrato nº 029/2011- 
FERNANDO ACATAUASSU NUNES, cujo objeto é a locação do 
imóvel sito à Rua Cônego Jerônimo Pimentel, N°207 - Umarizal 
- Belém/PA, para uso da Escola Técnica do SUS e tem sua vigência 
até 30/11/2015, bem como o atesto dos documentos de despesa, 
quando comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, 
para fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 865807

PORTARIA N° 175 DE 18 DE AGOSTO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando a publicação no DOE nº 32918 de 01/07/2015.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01/07/2015, a servidora SUELY PENHA 
BARBOSA, matrícula n° 92550/1 cargo ENFERMEIRO do 9º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - SANTARÉM para o 10º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE - ALTAMIRA.

PORTARIA N° 176 DE 19 DE AGOSTO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor dos processos nº 2015/69947;2015/1415
49;2015/163267;2015/182795;2015/266913;2015/231492;20
15/348830;2015/357328.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 19/08/2015, o servidor JULIO CESAR 
CHAVES GONÇALVES, matrícula n° 57207598/1 cargo 
MOTORISTA da DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS para o CENTRO 
DE SAÚDE - PEDREIRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 19.08.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo 865959

.

.

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 173 DE 12/08/2015, 
PUBLICADA NO DOE Nº 32951 DE 17/08/2015, QUE REMOVEU A 
SERVIDORA LUANA FABÍOLA LAMARÃO CAMPOS, MATRÍCULA Nº 
54184398/2, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - SANTARÉM.
LEIA-SE: 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - SANTARÉM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 19.08.2015.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo 865943

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/
SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO:Aquisição e instalação de 10 Grupo Gerador de 70KVA 
para redes de Frio
Municipal, para os municípios do Estado do Pará, com a devida 
instalação do Grupo Gerador atendendo a necessidade de 
garantir a manutenção das temperaturas idéias de vacinas, 
soros e imunoglubulinas do Programa Nacional de Imunizações 
da Sespa.
DATA DA ABERTURA: 01/09/2015.
HORÁRIO: 09:00 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 906256
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0149
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável, através do email  cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 19 de Agosto de 2015.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo 865727

.

.

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS DO 

TRABALHADOR
PORTARIA N.º 627 DE 19 DE AGOSTO DE 2015

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados, no mês de SETEMBRO/2015.


